Архангельская область
Приморский район

Муниципальное образование «Приморское»
Администрация

Распоряжение

от 10 января 2018 г. № 7
дер. Рикасиха

Об утверждении отчета о реализации в 2017 году
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности муниципального образования

«Приморское» на 2013 – 2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
постановлением местной администрации от 14.04.2015 № 17 «Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования «Приморское»:

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2017 году
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности муниципального образования «Приморское» на 2013 – 2020
годы», утвержденной постановлением местной администрации от 28.03.2013
№ 17.

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит
официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального
образования «Приморское» и размещению на официальном информационном
сайте администрации муниципального образования «Приморское».

3. Настоящее распоряжение местной администрации вступает в силу со
дня его подписания.

Глава муниципального образования А.В. Семенова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением

местной администрации
МО «Приморское»

от .01.2018 г. №

ОТЧ Е Т
о реализации в 2017 году муниципальной

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
муниципального образования «Приморское»

на 2013 – 2020 годы»

Реализация в 2017 году (далее – отчетный период) мероприятий
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности муниципального образования «Приморское» на 2013 – 2020 годы»,
утвержденной постановлением местной администрации № 17 от 28.03.2013
(далее – Программа), осуществлялась заказчиком муниципальной программы -
администрацией муниципального образования «Приморское».

Цели Программы:
- снижение расходов местного бюджета на энергоснабжение за счет

рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения
эффективности их использования,

- снижение расходов топлива и электроэнергии, необходимых для
предоставления коммунальных услуг населению и бюджетным объектам
муниципального образования. Увеличение качества и надёжности коммунальных
услуг,

- создание условий для перевода жилищно-коммунального хозяйства и
бюджетной сферы МО «Приморское» на энергосберегающий путь развития.

Задачи программы:
- снижение потерь тепловой и электрической энергии,
- сокращение роста расхода бюджетных средств на оплату энергоресурсов,
- совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов,
- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в

муниципальных зданиях и жилых домах,
- повышение уровня компетентности работников администрации и

организаций, обслуживающих жилой фонд и коммунальное хозяйство, в вопросах
эффективного использования энергетических ресурсов,

- проведение энергетических обследований (энергоаудита) объектов
муниципальной собственности,

- разработка и проведение экспертиз проектно-изыскательских работ по
реконструкции (новому строительству) объектов, направленных на повышение
энергоэффективности и энергосбережения в ЖКХ и бюджетной сфере,

- осуществление реконструкции (нового строительства) объектов,

направленных на повышение энергоэффективности и энергосбережения в ЖКХ и
бюджетной сфере,

- подготовка кадров в области энергосбережения,
- информационное обеспечение и пропаганда энергосбережения.
В связи с отсутствие финансирования Программы реализация мероприятий

по Программе не осуществлялась.
При этом администрацией МО «Приморское» в 2017 году были проведены

следующие работы:
1. Ремонт канализационных сетей от КНС-1 до колодца № 82

дер. Рикасиха протяженностью 50 м.
2. Ремонт участка водопроводной сети между МКД №№ 14-15 дер. Рикасиха

протяженностью 60,6 м.
3. Ремонт участка водопроводной сети около домов № 54, 55, 59 дер.

Рикасиха протяженностью 185 м.
Также администрация МО «Приморское» в 2017 году принимала участия по

реализации приоритетных проектов «Обеспечение качества ЖКУ» и
«Формирование комфортной городской среды».

В 2017 году в дер. Рикасиха у многоквартирных домов № 11,12,13,14,15,16
дер. Рикасиха и в местах общего пользования вдоль домов № 11-15 и дома № 62
дер. Рикасиха был выполнен капитальный ремонт уличного освещения дворовой и
общественной территории, а именно установлены энергосберегающие
светильники в количестве 27 шт. и проведена замена линий электропередач на
СИП протяженностью 516,2 м.

Данные мероприятия привели к значительной экономии электрической
энергии, предназначенной для уличного освещения, в объеме 4 000 кВт/час по
сравнению с предыдущим годом.

Для сокращения роста расхода средств местного бюджета на оплату
электрической энергии в 2017 году администрацией МО «Приморское» были
установлены два прибора учета электрической энергии на уличное освещения в
дер. Рикасиха.

Муниципальным бюджетным учреждением «Культурный центр «Рикасиха»
в 2017 году за счет собственных средств были установлены 7 (семь) новых
оконных блоков (из пластика), а также были приобретены и установлены
энергосберегающие лампы в количестве 16 шт. и заменены светильники в
количестве 7 шт.

По итогам 2017 года по отношению к 2016 году обеспечено снижение
в сопоставимых условиях объема потребления следующих энергетических
ресурсов:

- потребления электрической энергии (по зданию Дома культуры
дер. Рикасиха, в том числе помещение администрации МО «Приморское») – на 0,1
процент, или на 2,22 кВт;

- потребления тепловой энергии (по зданию Дома культуры дер. Рикасиха, в
том числе помещение администрации МО «Приморское») – на 0,13 процент, или

на 65 Гкалл;
- потребления электрической энергии (по зданиям МБОУ «Приморская СШ»)

– на 0,11 процент, или на 18657 кВт.
В целях повышения эффективности реализации Программы, а также для

достижения значений целевых показателей в 2018 году рекомендуется обеспечить:
1) требуемое финансирование программных мероприятий;
2) привлечение финансирования из областного и районного бюджетов, а

также внебюджетных источников;
3) информационное сопровождение процесса энергосбережения и

повышения энергоэффективности муниципального образования «Приморское»;
4) мероприятия по энергоснабжению и повышение энергетической

эффективности уличного освещения;
5) мероприятия по капитальному ремонту многоквартирных домов и

объектов социальной сферы, в том числе:
• ремонт внутридомовых инженерных сетей;
• ремонт крыш;
• ремонт подвальных помещений;
• утепление и ремонт фасадов.